「令和３年度 第１回いじめ対策総点検」の実施について（報告）

県立新潟中央高等学校

県教育委員会では、今年度からいじめ対策について従前の取組のさらなる徹底を図り

「いじめ対策の強化」を基本方針としています。

そのため、各学校のいじめ対策についての成果と課題を確認する目的から、「令和３年度

第１回いじめ対策総点検」が行われました。

本校では、下記のとおり、点検及び指導を受けました。

記

１ 日  時 令和３年７月２９日（木）午後２時から午後４時まで

２ 訪 問 者 生徒指導課指導主事２名

３ 参 加 者 管理職、いじめ対策推進教員、生徒指導主事、各学年主任等

４ 内  容

（１）学校の自己点検結果及びいじめ事案に対する指導・助言

（２）架空の事例に基づいたシミュレーション（グループワーク）

５ 指導内容

（１）学校の組織力の強化

   ・校長のマネジメントによるいじめ対策組織の有効機能

   ・いじめ事案に関する情報共有

   ・いじめ事案に関する保護者への連絡

   ・いじめ対策組織の会議記録

   ・いじめ対策組織の会議への専門的な知識を有する者の参加

・いじめ対策組織の会議への専門的な知識を有する者への情報提供

（２）教職員の意識改革と指導力・対応力の向上

   ・いじめ対応等に関する校内研修

   ・いじめの認知の状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・Ｃ

   ・教職員のいじめ防止対策推進法の理解・・・・・・・・・・・・・・・Ｂ

（３）相談しやすい体制

   ・いじめに関するアンケートの回答方法の工夫・・・・・・・・・・・・Ａ

   ・定期的な教育相談や児童生徒の悩みを把握する機会の設定

（４）保護者との連携

   ・校内いじめ対策についての保護者への周知について

   ・いじめ認知時の当該保護者への情報提供について

（５）未然防止・その他

・いじめの未然防止に向けた取組の実践

以上